

Strategi for officielle samarbejder mellem Det Danske Spejderkorps og udenlandske spejderkorps 2013-2016

Vision

Gennem officielt etablerede samarbejder med spejderkorps i andre lande ønsker vi i Det Danske Spejderkorps:

- At bidrage til spejdernes personlige udvikling og ansvarlighed ved at bevidstgøre spejdere fra forskellige lande om andre landes kulturer, natur og samfundsmæssige forhold.
- At øge den internationale forståelse ved at skabe muligheder og rammer for at spejdere fra forskellige kulturer mødes, udveksler erfaringer, samarbejder og danner venskaber.
- Gennem støtte til spejderarbejdet i samarbejdslandet at være med til at fremme de muligheder, spejderne har for at deltage i samfundsudviklingen med henblik på at forbedre levevilkårene i deres land.
- At have længevarende samarbejder med andre spejderkorps, der kan bidrage til en bæredygtig udvikling hos både det pågældende spejderkorps og Det Danske Spejderkorps. Ved bæredygtig udvikling forstås, at samarbejdsrelationen har en længevarende positiv effekt ud over samarbejdets varighed.

Formål

I Danmark:

- At internationalt spejderarbejde er tilgængeligt for alle i Det Danske Spejderkorps herunder at gøre danske spejdere bevidste om livsvilkår, kulturen og spejderarbejdet i landet man samarbejder med.
- At sikre ny inspiration til Det Danske Spejderkorps og udvikling i korpset som en del af det globale fællesskab.

I samarbejdslandet:

- At spejderarbejdet har frivillig involvering og er tilgængeligt for alle i samarbejdslandet.
- Styrke spejderarbejdet globalt og sikre udbredelse af spejderværdierne.
- At fremme de muligheder spejderne har for at deltage i samfundsudviklingen med henblik på at forbedre levevilkårene i eget land.

Delmål

I Danmark skal spejderne vide, at de er en del af et globalt fællesskab:

- Mikro- og minispejdere ved at der findes spejdere i andre lande, og at de har andre levevilkår end dem selv.

- Juniorspejdere oplever forskelle og ligheder mellem dem selv og spejdere i andre lande.
- Tropspejdere møder og har kontakt med spejdere fra andre lande.
- Seniorer har mulighed for at rejse til et samarbejdsland og direkte opleve og udveksle erfaringer.
- Ledere i Det Danske Spejderkorps henter inspiration til deres lederopgave og udvikles personligt igennem arbejdet med samarbejdsprojekterne.
- Den danske befolkning er klar over, at Det Danske Spejderkorps er en organisation, der bidrager til personlig udvikling for børn og unge i både Danmark og andre lande.

Definitioner

Dette er en strategi for alle projekter, der er finansieret og forankret centralt i Det Danske Spejderkorps. Vi arbejder med internationale samarbejder på to niveauer. Fællesforudsætninger for alle samarbejder er, at samarbejdspartneren er medlem af eller på anden måde godkendt af WAGGGS og/eller WOSM.

Vi tager udgangspunkt i den officielle danske strategi for udvikling af civilsamfund, når projekter defineres og prioriteres, og samarbejdspartnere er ikke begrænset til Danidas fokus lande eller u-lande generelt.

Samarbejdsland: Det Danske Spejderkorps' primære officielle samarbejde der sigter på organisatorisk udvikling af organisationen i samarbejdslandet samt fremmel af interkulturel forståelse. Samarbejdet forløber over en periode på minimum to år, og Det Danske Spejderkorps forpligtiger sig til så vidt muligt at følge samarbejdet til dørs i henhold til den godkendte samarbejdsaftale. Med samarbejdsland menes ikke nødvendigvis alle anerkendte spejderorganisationer i landet, men at samarbejdet er forankret på nationalt niveau i den samarbejdende organisation. Det Danske Spejderkorps vil som udgangspunkt kun have et samarbejdsland ad gangen, men det er muligt at forberede et kommende samarbejde, mens det eksisterende afsluttes, så der er en kortere periode med overlap.

Samarbejdsprojekt: Det Danske Spejderkorps' sekundære officielle samarbejder der sigter mod interkulturel forståelse blandt Det Danske Spejderkorps' medlemmer. Samarbejdet forløber over en periode på 1-2 år.

Effekt af Strategien

Der er en tydeliggørelse af, at der er ét samarbejdsland, men at der sagtens kan være andre officielle samarbejdsprojekter sideløbende.

Der er en tydelig ansvars- og kompetencefordeling omkring godkendelse af projekter, som Det Danske Spejderkorps lægger navn og/eller penge til.

Det er tydeligt, at det overordnede mål med internationalt samarbejde har to perspektiver. Det vil sige, at det både er rettet mod de danske spejdere i forhold til udvikling af internationale perspektiver samt rettet mod organisationsudvikling i det pågældende samarbejdsland. Samtidig klargøres det, hvad et samarbejdsland skal fokusere på, således at virkningen bliver størst mulig.

Anbefalinger

De forskellige samarbejdslande og samarbejdsprojekter skal prioriteres således, at formålet for internationalt samarbejde er dækket i bredest muligt omfang. Der skal tages hensyn til både geografi og rejseomkostninger for det projekt, der sættes i søen, og for eventuelle igangværende samarbejder.

Ansøgning

Ansøgninger skal stiles til Korpsledelsen. Ansøgningen sendes til hovedudvalget DDS Relationer, som sender ansøgningen til Korpsledelsen med en anbefaling.

Ansøgninger skal indeholde en projektbeskrivelse, der redegør for, hvorledes projektet lever op til de angivne kriterier. Herudover skal beskrivelsen indeholde planer for økonomi, Memorandum Of Understanding, rekruttering til projektgruppen, projekt plan, plan for kommunikation og involvering af/virkning på Det Danske Spejderkorps.

Type	Samarbejdsland	Samarbejdsprojekt
Projekt grundlag	<p>Projektet defineres ved en samarbejdsaftale (som et "Memorandum of Understanding", se eksempel fra Bhutan) mellem Det Danske Spejderkorps og hovedsamarbejdslandet, og en intern projektbeskrivelse/kommissorium. Projektbeskrivelsen og samarbejdsaftalen godkendes af Korpsledelsen efter indstilling fra DDS Relationer.</p>	<p>Projektet defineres ved en samarbejdsaftale (som et "Memorandum of Understanding") mellem Det Danske Spejderkorps og hovedsamarbejdspartneren, og en intern projektbeskrivelse. Projektbeskrivelsen og samarbejdsaftalen godkendes af det hovedudvalg som hovedfokus for projektet hører under.</p>
Organisatorisk forankring	<p>Arbejdet forankres i en arbejdsgruppe under et hovedudvalg i Det Danske Spejderkorps med kommissorium fra Korpsledelsen.</p> <p>I tilfælde af mangel på frivillige er Det Danske Spejderkorps forpligtet til at prioritere frembringelse af de fornødne ressourcer for at gennemføre projektet.</p>	<p>Ad-hoc udvalg/projektgruppe (f.eks. international PAn)</p>
Finansiering	<p>Arbejdsgruppen har en finansiell ramme på op til 100.000 kr. årlig. Det skal fremgå af projektbeskrivelsen, hvilket beløb der skønnes nødvendigt for at udføre arbejde, som ikke dækkes af eksterne midler.</p> <p>Herudover søges DUF refusion, ekstern finansiering via fonde etc. til udviklingsarbejdet.</p>	<p>Projektgruppen har en finansiell ramme på op til 20.000 kr. årligt. Det skal fremgå af projektbeskrivelsen, hvilket beløb der skønnes nødvendigt for at udføre arbejde, som ikke dækkes af eksterne midler.</p> <p>Herudover søges DUF refusion, ekstern finansiering via fonde etc. og brugerbetaling</p>

<p>Projektindhold</p>	<p>Projektbeskrivelsen skal redegøre for i hvilken grad fokus skal ligge på:</p> <p>1 - Støtte til udvikling af spejderarbejdet i andre lande, projekter mellem to korps, samarbejde på korpsniveau om organisationsudvikling og kapacitetsopbygning med tanke på den lokale opbygning via en decentral involvering.</p> <p>2 - Danske spejdere møder spejdere fra andre lande, internationale oplevelser/lejre, udveksling, fælles lejre, ledertræning, udvikling og formidling i DDS.</p> <p>Samarbejdslandet vælges efter høring af WAGGGS og WOSM.</p>	<p>Hovedfokus:</p> <p>At medvirke til at spejdere i Det Danske Spejderkorps oplever globalt fælleskab og forståelse f.eks. gennem: Danske spejdere møder spejdere fra andre lande, internationale oplevelser/lejre, Lokale spejderprojekter (grupper eller divisioner), arbejdsstof og træning. Samarbejdsprojektet vælges under rådføring med det relevante hovedudvalg.</p>
------------------------------	--	---

Godkendelse: